
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 24/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 452/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης κατά 
την έννοια του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 (όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) μεταξύ Α. Του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Β. Της Π.Α.Μ.Θ., Γ. Του Δήμου Καβάλας και Δ. Του ¨Δικτύου πόλεων για τη 
βιώσιμη ανάπτυξη & κυκλική οικονομία¨ με δ.τ.: ¨Βιώσιμη Πόλη¨ για το έργο «Υποστήριξη στη λειτουργία 
Πολιτιστικών Υποδομών του δήμου Καβάλας». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/183211/3226/30-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 452: Εισηγούμενο το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Περιφερειάρχη – 
Εκτελεστικός Γραμματέας της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.182788/2606/30-05-2025 έγγραφο του, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
i. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
iii. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iv. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 στοιχ. 1 και 4, 11, 12 και 44 του Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 

147/Α/8-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2015/25/ΕΕ)», όπως ισχύει και ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 
4782/2021 (Α΄36). 
v. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 5 (περ. α, β και γ), 3, 4 και 121 παρ. 2 του Ν.4674/2020 

«Στρατηγική αναπτυξιακή πολιτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53 Α/ 11-03-2020). 
vi. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 4735/2020 (Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα 

Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την 
εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α/12-
10-2020). 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



vii. Τον Ν.4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α/23-12-2014). 
viii. Τις διατάξεις του άρθρου 79 ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) – Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α., Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/Α/31-07-2017), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 5 περ. β΄ Ν. 4314/2014 
(265/Α/23-12-2014). 
ix. Τις διατάξεις των άρθρων 100 και 101 του Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87/Α/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-
06-2010). 
x. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών» και του άρθρου 6 του άνω Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική OTA, ρύθμιση ζητημάτων Υπ. Εσωτερικών, ΕΕΤΤ, Ιθαγένεια, ΑΣΕΠ κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 
93/Α/14.-04-2014). 
xi. Τις διατάξεις του Άρθρου 8 παρ. 10 του Ν.4071/2012: Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
xii. Το γεγονός ότι η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ έχει συσταθεί με βάση τα άρθρα 101 Ν.3852/2010, 741επ ΑΚ 
και 249επ Ν. 4072/2012, , είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Επιχειρήσεων Δήμων και Περιφερειών 
του άρθρου 26 του Ν.4257/2014 και εμπίπτει στα νομικά πρόσωπα του άρθρου 13 παρ. 5 περ. 
β΄του Ν. 4314/2014 και μπορεί να διαχειρίζεται, να υλοποιεί και να εκτελεί προγράμματα του 
Προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων, κρατικών ενισχύσεων καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

1. Την έγκριση της σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ α) του 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, β) της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ, γ) του 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ και δ) του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΚΥΚΛΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» με δ.τ.: «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» για το έργο «Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών 
Υποδομών του δήμου Καβάλας», καθώς και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης. 
2. Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική Σύμβαση ή σε 
περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 
3. Τον ορισμό δύο τακτικών με τα αναπληρωματικά τους μέλη στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει: 1. Τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ α) του 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, β) της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ, γ) του 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ και δ) του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΚΥΚΛΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» με δ.τ.: «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» για το έργο «Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών 
Υποδομών του δήμου Καβάλας»,  καθώς και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης. 
2. Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική Σύμβαση ή σε 
περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 
3. τον ορισμό ως τακτικά μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της παραπάνω 
Προγραμματικής Σύμβασης τον Οσμάν Πεχλινάν Αχμέτ και τον Μολλά Ισά Ριτβάν με 
αναπληρωματικά μέλη τον Νικόλαο Ευκαρπίδη και τον Εμμανουήλ Ταπατζά. 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

(Άρθρο 100 Ν.3852/2010, όπως ισχύει) 

 
 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ  

ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ  

ΚΑΙ ΤΟΥ  

«ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ  

ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ &  

ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ»  

ΜΕ Δ.Τ.: «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ»  

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ:  

«Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών Υποδομών του δήμου 

Καβάλας»  

ΚΑΒΑΛΑ, …………………………… 2025 

 

 
 

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ι Κ Η    Σ Υ Μ Β Α Σ Η ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

«Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών Υποδομών του δήμου 

Καβάλας»  

Σήμερα, την …… ……………………. 2025, ημέρα …………… …….. στο Δημαρχείο Καβάλας, οι 
κατωτέρω φορείς :  
1. Το Υπουργείο Πολιτισμού, νόμιμα εκπροσωπούμενο από την Υπουργό, κα Λίνα Μενδώνη 
2. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, κ. Χριστόδουλο Τοψίδη. 
3. Ο ΟΤΑ Α΄ βαθμού-ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ», που εδρεύει στην Καβάλα, 
Κύπρου 10, Τ.Κ.: 65403 και εκπροσωπείται νόμιμα από το Δήμαρχο, κ. Θεόδωρο Μουριάδη, 
4. ΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» με 
διακριτικό τίτλο «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ», που εδρεύει στη Γλυφάδα Αττικής, Δημ. Γούναρη 25, Τ.Κ.: 
16562 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο, κ. Δημήτριο Καφαντάρη βάσει της απόφασης 
Δ.Σ. υπ’ αριθ. 04/2024. 
 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ :  

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



1. Την ύπαρξη ανάγκης για οριζόντια συνεργασία μεταξύ των συμβαλλομένων μερών και σύναψη 
της παρούσας προγραμματικής σύμβασης για την υλοποίηση του συμβατικού αντικειμένου που 
αφορά στην από κοινού ανάπτυξη των πολιτιστικών δράσεων του συμβαλλόμενου Δήμου. 
2. Την αδυναμία του δήμου, λόγω υποστελέχωσης της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής 
Εκπαίδευσης, να υποστηρίξει τη λειτουργία των πολιτιστικών και τουριστικών του υποδομών, που 
σχετίζονται άμεσα με τον πολιτισμό και τον τουρισμό στη γεωγραφική περιφέρεια του δήμου. 
3. Το γεγονός ότι ο Δήμος Καβάλας είναι μέλος του δικτύου ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ και εκ του καταστατικού 
της η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ έχει την υποχρέωση συμβουλευτικής, υποστηρικτικής, τεχνικής κ.λπ. 
βοήθειας προς τα μέλη της. Ειδικότερα, μεταξύ των σκοπών του Δικτύου περιλαμβάνονται: η 
ανάδειξη του πολιτισμού, η πολιτιστική ανάπτυξη καθώς και η τουριστική ανάπτυξη των 
γεωγραφικών περιοχών των μελών του.   
4. Το γεγονός ότι η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ διαθέτει διαχειριστική επάρκεια, βάσει του Πιστοποιητικού με 
αριθμό εγγραφής 0118386067088 για το Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας σύμφωνα με το Πρότυπο 
EN ISO 9001:2015 για το Πεδίο Εφαρμογής: «Σχεδιασμός, Ωρίμανση και Διαχείριση 
Συγχρηματοδοτούμενων Έργων στα Δημόσια Τεχνικά Έργα Υποδομών, Μελετών, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» και «Σχεδιασμός, Διαχείριση και Υλοποίηση Έργων και Δράσεων στο Πλαίσιο Εθνικών, 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Προγραμμάτων» και επίσης διαθέτει και συντηρεί Σύστημα 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης EN ISO 14001:2015, βάσει του πιστοποιητικού με αριθμό εγγραφής 
20051190001431 για το ίδιο Πεδίο Εφαρμογής.  
5. Το γεγονός ότι η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ έχει συσταθεί με βάση τα άρθρα 101 Ν. 3852/2010, 741επ ΑΚ 
και 249επ Ν. 4072/2012, , είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Επιχειρήσεων Δήμων και Περιφερειών 
του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 και εμπίπτει στα νομικά πρόσωπα του άρθρου 13 παρ. 5 περ. β΄ 
του Ν. 4314/2014 και μπορεί να διαχειρίζεται, να υλοποιεί και να εκτελεί προγράμματα του 
Προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων, κρατικών ενισχύσεων καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων.  
 
Α. Το ισχύον Θεσμικό Πλαίσιο 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 στοιχ. 1 και 4, 11, 12 και 44 του Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 
147/Α/8-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2015/25/ΕΕ)», όπως ισχύει και ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 
4782/2021 (Α΄36). 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 5 (περ. α, β και γ), 3, 4 και 121 παρ. 2 του Ν.4674/2020 
«Στρατηγική αναπτυξιακή πολιτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53 Α/ 11-03-2020). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 4735/2020 (Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα 
Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την 
εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α/12-
10-2020).  
4. Τον Ν.4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α/23-12-2014). 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 79 ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των 
Ο.Τ.Α., Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
107/Α/31-07-2017), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 5 περ. β΄ Ν. 4314/2014 
(265/Α/23-12-2014).  
6. Τις διατάξεις των άρθρων 100 και 101 του Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87/Α/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-
06-2010). 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» και του άρθρου 6 του άνω Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική OTA, ρύθμιση ζητημάτων Υπ. Εσωτερικών, ΕΕΤΤ, Ιθαγένεια, ΑΣΕΠ κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 
93/Α/14.-04-2014). 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



8. Τις διατάξεις του Άρθρου 8 παρ. 10 του Ν.4071/2012: Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της  κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
10. Τον ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (Α’ 220), 
11. το π.δ. 4/2018 (Α΄7) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
12. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130)  «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
13. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», 
14. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
15. Την υπ’ αριθμ. 84995/02.08.2024 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης που αφορά στην τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου Καβάλας (Β’ 4789) 
16. Το υπ’ αριθμ. 3254/14.12.1964 συμβόλαιο αγοράς του Κάστρου Καβάλας (ΚΑΕΚ 21 025 58 12 
054 / 0 / 0) 
Και 
Β. Τις κατωτέρω αποφάσεις των συμβαλλομένων μερών : 
1. Την με Αρ.Πρ. …………………. Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης του Δήμου Καβάλας (ΑΔΑ: 
………………….). 
2. Το με Αρ.Πρ. 14378/15.05.2025 εσωτερικό σημείωμα του τμήματος Διαχείρισης Μουσείων και 
Πολιτιστικών Υποδομών και το από 15/05/2025 εσωτερικό σημείωμα του Αυτοτελούς τμήματος 
Τουριστικής Ανάπτυξης περί αδυναμίας υποστήριξης της λειτουργίας των πολιτιστικών και 
τουριστικών του υποδομών, που σχετίζονται άμεσα με τον τουρισμό και τον πολιτισμό. 
3. Την με Αρ.Πρ. 14400/16.05.2025 επιστολή του Δημάρχου Καβάλας προς το Δίκτυο Πόλεων 
ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ, προς διαπίστωση της δυνατότητας του Δικτύου για την υποστήριξη του Δήμου 
κατά τα ανωτέρω. 
4. Την με Αρ.Πρ. ……………………… Επιστολή του Δικτύου Πόλεων ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ προς το 
Δήμαρχο Καβάλας, περί δυνατότητας και επάρκειας εκτέλεσης της υπηρεσίας. 
5. Την από ………….. σύμφωνη γνώμη του ΥΠΠΟ για τη σύναψη της παρούσας. 
6. Την υπ’ αριθ. ………………. απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Καβάλας περί 
έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του 
Δημάρχου, κ. Θεόδωρου Μουριάδη για την υπογραφή της παρούσας (ΑΔΑ: ……………….). 
7. Την υπ' αρ. …………… με ΑΔΑ ………………………… (θέμα ……) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
παρούσης. 
8. Την υπ’ αριθ. ……………………… απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δικτύου Πόλεων 
«ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» περί έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς 
και εξουσιοδότησης του Προέδρου της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ κ. Δημήτρη Καφαντάρη για την 
υπογραφή της παρούσας. 
9. Την με ………………………… εγκριτική απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης (ΑΔΑ: …………………..). 
Συμφωνούν και συναποδέχονται τα εξής:  

ΑΡΘΡΟ 1 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική και περιέχει:  
▪ Περιεχόμενο σύμβασης 
▪ Προοίμιο 
▪ Αντικείμενο - Σκοπός Σύμβασης 
▪ Πόροι – Χρηματοδότηση - Προϋπολογισμός  
▪ Διάρκεια - Χρονοδιαγράμματα Υλοποίησης 
▪ Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων  
▪ Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης  

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



▪ Αντισυμβατική Συμπεριφορά – Συνέπειες (ρήτρες) 
▪ Επίλυση Διαφορών 
▪ Τελικές Διατάξεις  

ΑΡΘΡΟ 2 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Ο Δήμος Καβάλας στο πλαίσιο του αναπτυξιακού σχεδιασμού του, ως ένας δήμος που διαθέτει 
ιστορικά πολιτιστικά σημεία με θεμελιώδη αξία για τους δημότες και την πόλη, υλοποιεί 
δραστηριότητες που αφορούν στον πολιτισμό και τον τουρισμό για την ανάπτυξη της πόλης με 
πρωταρχικό στόχο να ωφεληθούν οι δημότες του. Ο δήμος εκτελεί ένα ευρύ πρόγραμμα 
πολιτιστικών εκδηλώσεων και μάλιστα καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους στις πολιτιστικές και 
τουριστικές του υποδομές, το οποίο συμβάλλει τα μέγιστα και στην τουριστική ανάπτυξη της 
περιοχής με σημαντικά οφέλη για τους δημότες του.  
Ο δήμος λειτουργεί το Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Καβάλας (Δημοτική Καπναποθήκη Καβάλας) 
στο οποίο φιλοξενεί τις ακόλουθες χρήσεις του Πολιτιστικού Κέντρου Δήμου Καβάλας: 
• Ιστορικό αρχείο Δήμου Καβάλας 
• Έκθεση έργων και αρχείου Πολύγνωτου Βαγή 
• Εικαστική Έκθεση Δήμου Καβάλας 
• Λαογραφική Έκθεση Δήμου Καβάλας 
• Αίθουσες περιοδικών εκθέσεων 
• Αίθουσες πολλαπλών εκδηλώσεων. 
Επιπλέον, ο δήμος έχει την ευθύνη λειτουργίας του επιβλητικού Φρουρίου Καβάλας, κηρυγμένο 
μνημείο, στην κορυφή της Παλιάς Πόλης, του Κέντρου Ενημέρωσης Επισκεπτών, των Μουσείων 
του Δήμου Καβάλας, όπως το Ναυτικό Μουσείο και το Μουσείο Καπνού αλλά και του 
Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων το οποίο χρησιμοποιείται και για ιαματικό τουρισμό, αφού 
βρίσκεται ανάμεσα σε πηγές με θεραπευτικές ιδιότητες, πηλό και θερμά ιαματικά νερά. 
Για την υποστήριξη των πολιτιστικών και τουριστικών δομών και δραστηριοτήτων απαιτείται 
σχεδιασμός, κατάλληλη προετοιμασία, συντονισμός, επίβλεψη και παρακολούθηση των 
προπαρασκευαστικών ενεργειών αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης των δράσεων του 
δήμου. Παράλληλα για την απρόσκοπτη λειτουργία συγκεκριμένων σημαντικών πολιτιστικών και 
τουριστικών υποδομών ζητείται υποστήριξη στην οργάνωση κι επίβλεψη της λειτουργίας τους με 
εξειδικευμένο προσωπικό.  
Ωστόσο, λόγω υποστελέχωσης της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης  του Δήμου, 
είναι αδύνατον να υπάρξει ολοκληρωμένη δυνατότητα σχεδιασμού, παρακολούθησης και 
υλοποίησης του συνόλου των δράσεων προώθησης του πολιτισμού και του τουρισμού του δήμου. 
Εξ αυτού του λόγου, απαιτείται συνεργασία με το Δίκτυο, του οποίου τακτικά μέλη είναι μόνο ΟΤΑ, 
μεταξύ των οποίων και ο Δήμος Καβάλας, και το οποίο κατέχει τα απαιτούμενα μέσα (υλικά και 
οργανωτικά) για τη (συμβουλευτική και τεχνική) υποστήριξη και υλοποίηση αντίστοιχων δράσεων. 
Εν όψει αυτών, ο Δήμος Καβάλας συμβάλλεται με το Δίκτυο Πόλεων «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» με την 
παρούσα Προγραμματική Σύμβαση για την υποστήριξη του τακτικού μέλους του -Δήμου Καβάλας - 
και ειδικά της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης του Δήμου, λόγω της αδυναμίας 
του για την υποστήριξη των δράσεων προώθησης πολιτισμού και τουρισμού, οι οποίες υπάγονται 
στη δικαιοδοσία της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης . 
Η Διεύθυνση Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης δημιουργήθηκε ως νέα υπηρεσία στο 
Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Καβάλας  με το ΦΕΚ 4789/Β/2024. 
Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ διαθέτει την οργάνωση, την τεχνογνωσία και τις απαραίτητες υποδομές (σε 
προσωπικό και μέσα) καθώς ήδη διαθέτει ομάδα συνεργατών πολλών ειδικοτήτων που της 
εξασφαλίζει τη δυνατότητα υποστήριξης των αναγκών των δήμων – μελών της. Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ 
ως αστική μη κερδοσκοπική εταιρία μπορεί να συνεργαστεί αποτελεσματικά με τις Υπηρεσίες του 
Δήμου Καβάλας, για την υλοποίηση της σύμβασης. 
Έτσι, μέσω της αμοιβαίας συνεργασίας επιτυγχάνεται συμπλήρωση, με απαραίτητες ειδικότητες και 
προσωπικό, της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης στον Δήμο Καβάλας για την 
υλοποίηση του συμβατικού αντικειμένου. 
Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ έχει εκ του καταστατικού της την υποχρέωση υποστήριξης των Δήμων που την 
ίδρυσαν, σε θέματα που σχετίζονται με τα αντικείμενα δραστηριοτήτων της, προσφέροντας επιπλέον 
και το γενικό συντονισμό διάφορων εμπλεκομένων ώστε να ολοκληρωθεί το αντικείμενο εργασιών 
που της αναθέτουν.  

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



Επιπλέον, η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ είναι αστική μη κερδοσκοπική εταιρία του άρθρου 101 Ν.3852/2010, 
δυνάμενη να συμβληθεί με προγραμματική σύμβαση βάσει του άρθρου 74 Ν.4483/2017 και εκ του 
καταστατικού της έχει την υποχρέωση τεχνικής υποστήριξης των τακτικών μελών της, που είναι 
αποκλειστικά ΟΤΑ-Δήμοι (όπως ο Δήμος Καβάλας) σε θέματα που σχετίζονται με τα αντικείμενα 
δραστηριοτήτων της, προσφέροντας και το γενικό συντονισμό διάφορων εμπλεκομένων, ώστε να 
ολοκληρωθεί με άρτιο τρόπο το συμβατικό αντικείμενο, με τη διαδικασία της «οριζόντιας» 
συνεργασίας σύμφωνα με την κοινοτική ορολογία. Ως εκ τούτου και ιδίως από το καταστατικό της 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ, προκύπτει ότι α) δεν υπάρχει στη ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ άμεση συμμετοχή ιδιωτικών 
κεφαλαίων ούτε είναι εταιρεία κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αλλά αντιθέτως εξυπηρετεί ανάγκες 
γενικού (δημοσίου) συμφέροντος, β) ότι η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ ασκεί τη δραστηριότητα που της 
αναθέτουν τα μέλη-εταίροι της, χωρίς να επιδιώκει συμφέροντα αντίθετα από αυτά των μελών της και 
δεν δραστηριοποιείται στην ελεύθερη αγορά γ) ότι τα όργανα λήψης των αποφάσεών της (Γ.Σ. και 
Δ.Σ.) απαρτίζονται από εκπροσώπους των μελών-εταίρων της (Δήμοι) δ) τα μέλη - εταίροι της είναι 
σε θέση να ασκούν από κοινού αποφασιστική επιρροή στους στρατηγικούς στόχους και τις 
σημαντικές αποφάσεις της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ. Τέλος, ως αναφέρθηκε, τα συμβαλλόμενα μέρη 
δικαιούνται να συνάπτουν την παρούσα προγραμματική σύμβαση, η οποία ευρίσκεται εκτός πεδίου 
εφαρμογής του ν. 4412/2016 περί δημοσίων συμβάσεων (άρθρο 44 παρ. 1 περ. α σε συνδυασμό με 
το άρθρο 12 παρ. 6 ν. 4412/2016 και το άρθρο 100 Ν. 3852/2010), με σκοπό την από κοινού 
εκπλήρωση κοινού στόχου, δηλαδή την εξυπηρέτηση δημοσίου συμφέροντος με την υλοποίηση του 
συμβατικού αντικειμένου. 
Οι παραπάνω λόγοι καθιστούν αναγκαία και επωφελή τη συνεργασία του Δήμου Καβάλας και της 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ. 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση υλοποιείται η αμοιβαία συνεργασία των συμβαλλομένων 
με σκοπό την υποστήριξη του Δήμου στη λειτουργία πολιτιστικών και τουριστικών υποδομών του και 
του πολιτιστικού του προγράμματος που σχετίζονται άμεσα με τον πολιτισμό και τον τουρισμό στον 
Δήμο. 
 
Η Υποστήριξη της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ προς τον Δήμο περιλαμβάνει διοικητική και τεχνική 
Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών και Τουριστικών Υποδομών του Δήμου Καβάλας για ένα (1) 
έτος, από το εξειδικευμένο στελεχιακό μηχανισμό της. 
Για τις ανάγκες του έργου θα απασχοληθεί ειδικό εξειδικευμένο προσωπικό, ώστε να ανταποκριθεί 
στις διοικητικές και τεχνικές αρμοδιότητες που θα αναλάβει. Το προσωπικό αυτό θα απασχολείται 
προκειμένου να καλύπτει το αντικείμενο της παρούσας προς όφελος του στο Δήμου Καβάλας. Θα 
είναι δυνατόν όμως να εργάζεται και στην έδρα του Δήμου όταν οι ανάγκες το απαιτούν και πάντοτε 
σε σχέση με το αντικείμενο της παρούσας. 
Συγκεκριμένα για την υλοποίηση των δράσεων εκτιμάται ότι θα απαιτηθεί η ενασχόληση στο έργο 
τουλάχιστον επτά (7) ατόμων ως ακολούθως:  
Δύο (2) άτομα για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας στο Φρούριο Καβάλας, Δύο (2) άτομα για 
την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας του Κέντρου Ενημέρωσης Επισκεπτών, Ένα (1) άτομο για την 
υποστήριξη της λειτουργίας του Ναυτικού Μουσείου, Ένα (1) άτομο για την υποστήριξη της 
λειτουργίας του Μουσείου Καπνού και Ένα (1) άτομο υπεύθυνο λειτουργίας του Πηλοθεραπευτηρίου 
Κρηνίδων (Ιαματική Πηγή). Τα άτομα αυτά θα έχουν γνώσεις διαχείρισης τουριστικής δομής, 
ανθρώπινου δυναμικού και οικονομικής διαχείρισης, γνώσεις αναφορικά με την πόλη της Καβάλας 
και των εποχιακών τουριστικών δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται σε αυτή, ενώ θα απαιτηθεί η 
γνώση τουλάχιστον μιας ξένης γλώσσας ανάλογα με τη δομή. Οι εξειδικευμένοι συνεργάτες που θα 
υλοποιούν το αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης στο πεδίο θα υποστηρίζονται κατά 
περίπτωση από στελεχιακό δυναμικό της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ με αντίστοιχη εμπειρία, ώστε να 
ανταποκριθούν στο έργο που θα έχουν αναλάβει, όπως αναφέρεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1. 
Ο εν λόγω αριθμός του εξειδικευμένων συνεργατών για την επίτευξη του έργου της υποστήριξης του 
δήμου Καβάλας στη λειτουργία των πολιτιστικών και τουριστικών υποδομών του και του πολιτιστικού 
του προγράμματος προκύπτει με βάση τον υπολογιζόμενο αναγκαίο όγκο υπηρεσιών που θα 
παρασχεθούν και συγκεκριμένα η υποστήριξη θα παρασχεθεί, σε συνεργασία με τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Μουσικής Εκπαίδευσης του δήμου, ως εξής: 

• Υποστήριξη λειτουργίας του Φρουρίου Καβάλας  

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



• Υποστήριξη λειτουργίας του Κέντρου Ενημέρωσης Επισκεπτών 

• Υποστήριξη λειτουργίας του Ναυτικού Μουσείου  

• Υποστήριξη λειτουργίας του Μουσείου Καπνού 

• Υπεύθυνος λειτουργίας του Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων (Ιαματική Πηγή) 
Η υποστήριξη θα παρασχεθεί για ένα (1) έτος. 
Η παρούσα δίνει τη δυνατότητα να παραταθούν τα καθήκοντα του εκτάκτου εξειδικευμένου 
προσωπικού σε περίπτωση που παραστεί ανάγκη. Η εν λόγω συνεργασία κρίνεται απαραίτητη, 
αφού η εύρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για τη διαφύλαξη και 
ανάδειξη της ιστορίας και της πολιτιστικής κληρονομιάς του Δήμου από την οποία εξαρτάται η 
τουριστική ανάπτυξη της περιοχής και κατ’ επέκταση η βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.  
Αρμόδια Υπηρεσία για τις παραπάνω δράσεις καθίσταται η Διεύθυνση Πολιτισμού και Μουσικής 
Εκπαίδευσης του Δήμου, η οποία καθίσταται ως Προϊσταμένη Αρχή και Διευθύνουσα Υπηρεσία, ενώ 
η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ καθίσταται Φορέας διάθεσης του αναγκαίου έκτακτου επιστημονικού 
προσωπικού.  
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που από την εξέλιξη της παρούσας προκύψουν προσαρμογές ή νέες 
ανάγκες λόγω της ανάπτυξης του πολιτιστικού και τουριστικού προγράμματος του δήμου, θα γίνει 
κατάλληλη προσαρμογή ή τροποποίηση της σύμβασης σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία. 
Παραδοτέα 
Για την τεκμηρίωση της υλοποίηση των εργασιών και την περιοδική αποπληρωμή του οικονομικού 
αντικειμένου της σύμβασης, θα παραδίδονται τριμηνιαίες αναφορές προόδου στις οποίες θα 
αναλύονται όλες οι παρασχεθείσες υπηρεσίες. 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της εκτέλεσης των προβλεπόμενων από το άρθρο 3 υπηρεσιών, 
ανέρχεται στο ποσό των εκατόν ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (194.000 €) 
συμπεριλαμβανομένων όλων των φόρων, ασφαλιστικών εισφορών και λειτουργικών δαπανών για 
την υλοποίηση της παρούσας. Το ποσό θα συνεισφέρει ο Δήμος Καβάλας σε βάρος του 
προϋπολογισμού του από ίδιους πόρους.  
Κ.Α. 15.6737.0002. 
Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ θα συνεισφέρει επιπροσθέτως με την τεχνογνωσία, την εμπειρία, τις υποδομές 
και το προσωπικό που διαθέτει για την υλοποίηση του έργου προς όφελος του Δήμου Καβάλας και 
της ανάπτυξης της περιοχής.  
Ειδικότερα, θα διαθέσει πρόσωπα των αντίστοιχων επιστημονικών ειδικοτήτων και εμπειρίας για την 
υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας, προερχόμενα είτε εκ των στελεχών της είτε μέσω 
έκτακτων συνεργατών απασχολούμενων δυνάμει συμβάσεων μίσθωσης έργου κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 79  παρ. 2 ν. 4483/2017. 
Το Υπουργείο Πολιτισμού και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δε θα συνεισφέρουν 
οικονομικά στην υλοποίηση της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης. 
Ο προϋπολογισμός της παροχής των επιμέρους υπηρεσιών αποτυπώνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
παρούσας Σύμβασης.  
Η εκταμίευση των ως άνω ποσών θα γίνεται τμηματικά από και προς τα συμβαλλόμενα μέρη ανά 
τρίμηνο και θα αντιστοιχεί σε ποσοστό ως εξής: 
Α. Με την υπογραφή της σύμβασης το 20%  
Β. Με την παράδοση της α’ τριμηνιαίας αναφορά προόδου, το 25% του ποσού της σύμβασης 
Γ. Μετά την παράδοση της β’ τριμηνιαίας αναφορά προόδου, το 20% του ποσού της σύμβασης 
Δ. Μετά την παράδοση της γ’ τριμηνιαίας αναφορά προόδου, το 20% του ποσού της σύμβασης 
Ε. Μετά την παράδοση της δ’ τριμηνιαίας αναφορά προόδου, το 15% του ποσού της σύμβασης, 
εκδοθέντων των νόμιμων παραστατικών, ανάλογα με την πιστοποίηση του έργου από την Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, όπως αυτή προβλέπεται στην παρούσα σύμβαση, και το 
χρονοδιάγραμμα του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας. 
Με την υπογραφή της σύμβασης θα εκταμιευθεί ποσό που αντιστοιχεί στο 20% του προϋπολογισμού 
της παρούσας σύμβασης. Σε περίπτωση απράκτου παρόδου 15 ημερών από την υποβολή των 
παραδοτέων στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (ΚΕΠ) προς έγκριση, θεωρείται ότι αυτή έχει 
συντελεστεί αυτοδίκαια. 

ΑΡΘΡΟ 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



Η διάρκεια της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει μετά από την 
πάροδο δεκατριών (13) μηνών. Η παροχή της υπηρεσίας προς τον δήμο Καβάλας με τα 
παραπάνω αναφερόμενα άτομα θα είναι για δώδεκα (12) μήνες. Το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της παρούσας σύμβασης ξεκινάει από την υπογραφή της και 
παρουσιάζεται αναλυτικά στο παράρτημα ΙΙ που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. Η διάρκεια και 
το χρονοδιάγραμμα μπορεί να τροποποιείται για σπουδαίο μόνο λόγο με αιτιολογημένη απόφαση 
της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 

ΑΡΘΡΟ 6 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ  

1. Ο Δήμος Καβάλας αναλαμβάνει:  

• Να παρέχει όλα τα διαθέσιμα στοιχεία και να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό και 
τεχνικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας 
σύμβασης. 

• Να σχεδιάζει και προγραμματίζει την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης και να αναθέτει 
καθήκοντα στο προσωπικό του και στους συνεργάτες που θα διαθέσει η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ. 

• Να εξασφαλίσει την απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλους τους χώρους που ενδέχεται να γίνουν 
αντικείμενο των υπηρεσιών. 

• Να συμβάλει, συμμετέχει και διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα 
απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των 
απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών. 

• Να παρέχει θέση εργασίας με τον απαραίτητο εξοπλισμό (γραφείο, ηλεκτρονικός υπολογιστής 
συνδεδεμένος στο internet) για κάθε ένα από τους συνεργάτες όταν θα βρίσκονται και θα παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους στον Δήμο. 

• Να ορίσει τους εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους του Δήμου Καβάλας στην Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7. 

• Να προβαίνει στις αναγκαίες οργανωτικές και διοικητικές ενέργειες, καθώς επίσης να λαμβάνει τις 
αντίστοιχες αποφάσεις σε συνεννόηση με τους αναγκαίους φορείς για την υλοποίηση των ενεργειών 
του έργου και για την καλύτερη αποτελεσματικότητά τους. 

• Να παρακολουθεί τα στάδια υλοποίησης των αποφάσεων της ΚΕΠ ως και του έργου γενικότερα. 

• Να καταβάλει εγκαίρως το ποσό συμμετοχής, που προβλέπεται στο άρθρο 4 της παρούσας για 
την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης στη ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ. 
2. Το Δίκτυο Πόλεων «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» αναλαμβάνει: 

• Να συγκεντρώσει και οργανώσει τα απαραίτητα στοιχεία και δεδομένα που θα παρέχονται από 
τον Δήμο. 

• Να σχεδιάσει και να επικαιροποιήσει το πλάνο παροχής υπηρεσιών και το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης, σε συνεννόηση με το Δήμο, ακόμα και σε περίπτωση που αυτό τροποποιείται σύμφωνα 
με το άρθρο 5. 

• Να διαθέσει για τον σκοπό αυτό τους κατάλληλους συνεργάτες προκειμένου να διασφαλιστεί η 
αρτιότητα για την ομαλή υλοποίηση και έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου στις προβλεπόμενες 
ημερομηνίες. 

• Να παρέχει αναλυτική ενημέρωση, σε όλες τις φάσεις εκτέλεσης του έργου, των μελών της 
παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης και των εμπλεκόμενων αρμόδιων φορέων για την πορεία του, 
όποτε αυτό της ζητηθεί. 

• Να ορίσει τον εκπρόσωπό του με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
του άρθρου 7. 

• Να παραδώσει στον Δήμο όλα τα αρχεία που θα προκύψουν και σε επεξεργάσιμη μορφή από 
αντίστοιχα σχεδιαστικά προγράμματα. 

• Να υποστηρίξει τον Δήμο υλοποιώντας όλες τις παρατηρήσεις που θα προκύψουν από την 
εγκριτική διαδικασία. 
3. Το Υπουργείο Πολιτισμού αναλαμβάνει: 

• Να προσφέρει κάθε δυνατή βοήθεια και υποστήριξη, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, 
προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της σύμβασης 

• Την υποχρέωση να προβάλει με κάθε πρόσφορο μέσο τις εκδηλώσεις που θα γίνονται στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό (διακρατικές συμφωνίες κ.λπ.). 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



• Την υποχρέωση να παρεμβαίνει και να συντονίζει τις ενέργειες για τη συνδρομή άλλων φορέων 
του δημοσίου τομέα, όταν αυτή απαιτείται, για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης. 

• Να ορίσει έναν εκπρόσωπό του, με τον αναπληρωτή του για τη συμμετοχή τους στην Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7 της παρούσης. 
4. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης αναλαμβάνει: 

• Την υποχρέωση να προσφέρει κάθε δυνατή βοήθεια και υποστήριξη για την πραγματοποίηση των 
σκοπών της παρούσας σύμβασης. 

• Την υποχρέωση να προβάλει με κάθε πρόσφορο μέσο τις εκδηλώσεις που θα γίνονται στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό. 

• Να ορίσει έναν εκπρόσωπό της, με τον αναπληρωτή του για τη συμμετοχή τους στην Κοινή 
Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7 της παρούσης. 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  

1. Τα συμβαλλόμενα μέρη για τη συστηματική από κοινού παρακολούθηση της εκτέλεσης των όρων 
της παρούσας σύμβασης ορίζουν Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.). 
Η Επιτροπή αποτελείται από πέντε (5) μέλη με τους αναπληρωτές τους, εκπροσώπους των 
συμβαλλομένων μερών σύμφωνα με το άρθρο 6 και ειδικότερα: 
a. Τον/Την κ. /κα. ………………………………….., ως εκπρόσωπο του Δήμου Καβάλας, και πρόεδρο 
της Επιτροπής, με αναπληρωτή τον/την κ./κα. ………………………, 
b. Τον/Την  κ./κα. ………………………………, ως εκπρόσωπο του Δήμου Καβάλας, με αναπληρωτή 
τον/την κ./κα. …………………………  
c. Τον/Την  κ./κα. ………………………………, ως εκπρόσωπο του Υπουργείου Πολιτισμού και με 
αναπληρωτή τον/την κ./κα. …………………………  
d. Τον/Την  κ./κα. ………………………………, ως εκπρόσωπο της Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, με αναπληρωτή τον/την κ./κα. …………………………  
e.   Τον/Την κ./κα. …………………………, με αναπληρωτή τον/ην κ./κα. ………………………., ως 
εκπρόσωπο της ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΠΟΛΗΣ. 
2. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι η παρακολούθηση της τήρησης των 
όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου αυτής και η 
επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή 
τον τρόπο εφαρμογής. 
3. Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζεται εκπρόσωπος του Δήμου Καβάλας. Ο 
Πρόεδρος έχει την ευθύνη σύγκλισης των συνεδριάσεων της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 
καθώς και της υλοποίησης των αποφάσεων αυτής. 
4. Στην πρόσκληση της συνεδρίασης γράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και ειδοποιούνται 
τα μέλη έγκαιρα με τον προσφορότερο τρόπο. Σε περίπτωση κωλύματος τακτικού μέλους της 
Επιτροπής να συμμετέχει, ειδοποιεί με ευθύνη του το νόμιμο αναπληρωτή του.  
5. Συγχρόνως, μαζί με την πρόσκληση αποστέλλεται κάθε αναγκαίο πληροφοριακό υλικό για 
ενημέρωση των μελών. 
6. Η Κ.Ε.Π. στο διάστημα υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης θα συνεδριάσει δύο φορές 
τουλάχιστον ή οποτεδήποτε ζητηθεί από οποιοδήποτε μέλος αυτής, για την παρακολούθηση της 
πορείας υλοποίησης και παραλαβή του φυσικού αντικειμένου του έργου.  
7. Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην Επιτροπή. 
Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά 
συμβαλλόμενα μέρη. 
8. Η Κ.Ε.Π. συνεδριάζει στα γραφεία του Δήμου Καβάλας ή με τηλεδιάσκεψη. Η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ 
υποχρεώνεται να τηρεί όλα τα αναγκαία στοιχεία (αντίγραφα παραστατικών και λοιπών 
δικαιολογητικών) υλοποίησης της πράξης, τα οποία οφείλει να επιδεικνύει όποτε ζητηθεί από την 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης ή τα συμβαλλόμενα μέρη. 
9. Η Κ.Ε.Π. αποφασίζει για την πορεία των εκταμιεύσεων του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου. 
10. Η Κ.Ε.Π. αποφασίζει αιτιολογημένα για τυχόν τροποποιήσεις της διάρκειας και του 
χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης, ανάλογα με την 
πορεία υλοποίησης, εφόσον υπάρχει σπουδαίος λόγος (π.χ. ανωτέρα βία). 
11. Η Κ.Ε.Π. βρίσκεται σε απαρτία, όταν παρόντα είναι το 100% των πέντε (58) τακτικών ή 
αναπληρωματικών μελών της. Σε περίπτωση που μέλος της Κ.Ε.Π. αδυνατεί να συμμετέχει στις 
συνεδριάσεις περισσότερες από τρεις (3) συνεχόμενες συνεδριάσεις με αποτέλεσμα να μη δύναται 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



να συνέλθει η Επιτροπή, αυτό αντικαθίσταται υποχρεωτικά από τον συμβαλλόμενο που το έχει 
ορίσει. Οι αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογημένες και να λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των 
παρόντων μελών. 
12. Λοιπές λεπτομέρειες για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης καθορίζονται με 
αποφάσεις της, ληφθείσες με πλειοψηφία. 
13. Η Κ.Ε.Π. είναι δυνατόν να πλαισιώνεται μετά από σχετική απόφασή της και από ειδικό 
προσωπικό, που έχει γνώση του αντικειμένου της σύμβασης. Το ειδικό αυτό προσωπικό αποτελεί 
την Επιστημονική Επιτροπή, εκφράζει άποψη πάνω στα ειδικά επιστημονικά θέματα, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου. 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ-ΡΗΤΡΕΣ 

1. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι 
ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιονδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο έτερο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να αξιώσει 
κάθε θετική ή αποθετική ζημιά του. 
2. Επιπλέον, σε περίπτωση υπαίτιας καθυστέρησης στην παράδοση του φυσικού αντικειμένου της 
σύμβασης που αναλαμβάνει η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ, πάνω από τριάντα (30) εργάσιμες μέρες από τους 
χρόνους που τέθηκαν συνολικά, ο Δήμος Καβάλας δικαιούται να αιτηθεί να καταβάλλει αυτή για κάθε 
ημέρα πρόσθετης καθυστέρησης και μέχρι είκοσι (20) ημέρες, ποινική ρήτρα ίση με το ένα χιλιοστό 
της συμβατικής αμοιβής και μέχρι συνολικού ποσού που αντιστοιχεί ποσοστιαία στο 2% της 
συμβατικής αμοιβής.  
3. Αντίστοιχα, ο εκάστοτε συμβαλλόμενος που έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης και 
καταβολής των αναγκαίων πόρων, οφείλει να προβαίνει άμεσα και ανελλιπώς στις χρηματοδοτήσεις 
όπως ορίσθηκαν κατά συγκεκριμένες φάσεις (Παράρτημα Ι και Άρθρο 4 της παρούσας σύμβασης). 
4. Καθυστέρηση πληρωμής διαστήματος σαράντα (40) ημερών μετά από την έγκριση πληρωμής 
από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης, αποτελεί αιτία για αναστολή των εργασιών και καταβολή 
τόκων υπερημερίας, ύψους 7% ετησίως. Κατά την περίπτωση αυτή, αυτοδικαίως, χορηγείται 
ισόχρονη παράταση στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης.  
5. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης αποφαίνεται, κατόπιν σχετικής αίτησης 
εκάστου συμβαλλόμενου μέρους, για την αναγνώριση αποζημίωσης για τυχόν θετικές ζημιές, μη 
οφειλόμενες σε δική του υπαιτιότητα. 
6. Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης από τον Δήμο, η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ είναι υποχρεωμένη 
να παραδώσει όλα τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν στο αντικείμενο που έχει 
αναλάβει και ο αντισυμβαλλόμενος Δήμος υποχρεούται να της καταβάλλει το ποσό που αντιστοιχεί 
στις υπηρεσίες που προσέφερε, συμψηφίζοντάς το με τα ποσά που έχει ήδη καταβάλλει. 
7. Η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του 
συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες από την παραλαβή της έγγραφης ειδοποίησης. 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της 
σύμβασης και που δε θα διευθετείται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας 
σύμβασης, θα επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών, αρμόδιου βαθμού και δικαιοδοσίας. 

ΑΡΘΡΟ 10 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Καμία τροποποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης ή επέκτασή της, λόγω ανάγκης εκτέλεσης 
συμπληρωματικών εργασιών δεν αναγνωρίζεται χωρίς νέες αποφάσεις των συμβαλλόμενων μερών 
και έγγραφο που υπογράφεται από εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών που στην προκειμένη 
περίπτωση είναι τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, τα οποία αποφασίζουν σχετικά 
και πάντα σύμφωνα με το νόμο.  
2. Η για οποιαδήποτε λόγο ή αιτία μη άσκηση των δικαιωμάτων ή παράλειψη υποχρεώσεων από 
οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την Προγραμματική 
Σύμβαση ή καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών, από 
δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα 
μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την παρούσα. 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και προς απόδειξη 
αυτών, αφού αναγνώστηκε η σύμβαση αυτή, υπογράφεται και σφραγίζεται από τα συμβαλλόμενα 
μέρη σε τρία αντίτυπα, κατά τα ακόλουθα λαμβάνει από δύο ο Δήμος και ένα η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ. 

ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 

ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΔΗΜΟ ΚΑΒΑΛΑΣ 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΟΥΡΙΑΔΗΣ 

ΓΙΑ ΤΟ 

ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ 

«ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ   Ι 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  
Κατηγορίες Υπηρεσιών  
Στον πίνακα παρουσιάζεται η ανάλυση του κόστους υποστήριξης της Διεύθυνσης Πολιτισμού και 
Μουσικής Εκπαίδευσης του Δήμου Καβάλας βάσει των αντικειμένων κατηγοριών εργασιών που 
υποστηρίζουν την υλοποίηση του έργου.   

Α/Α Κατηγορία εργασιών Πλήθος 

Κόστος ανά 

μοναδα (σε 

ευρώ)

Συνολικό κόστος 

(σε ευρώ)
Σύνολο

1
Υποστήριξη λειτουργίας του Φρουρίου 

Καβάλας
2 28.000,00 € 56.000,00 €

2
Υποστήριξη λειτουργίας του Κέντρου 

Ενημέρωσης Επισκεπτών
2 28.000,00 € 56.000,00 €

3
Υποστήριξη λειτουργίας του Ναυτικού 

Μουσείου 
1 26.000,00 € 26.000,00 €

4
Υποστήριξη λειτουργίας του Μουσείου 

Καπνού
1 26.000,00 € 26.000,00 €

5

Υπεύθυνος λειτουργίας του 

Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων (Ιαματική 

Πηγή)

1 30.000,00 € 30.000,00 €

194.000,00 €*Συνολικό κόστος δαπανών συμπεριλαμβανομένων κρατήσεων και φόρων 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.1.: ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΑΝΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 

Προεκτίμηση κόστους 
Για τον προσδιορισμό του κόστους, έχει προσεγγιστεί η συσχέτιση της απαιτούμενης απασχόλησης 
στελεχών ανά κατηγορία εργασίας και την ειδικότητα του κάθε στελέχους.  
Ως βάση εκτίμησης του συνολικού κόστους των παρεχόμενων υπηρεσιών έχουν ληφθεί υπόψη 
αντίστοιχες δαπάνες για παροχή υπηρεσιών με βάση εκτιμήσεις χρόνων για διεκπεραίωση 
ανάλογων έργων. Για τις παραπάνω κατηγορίες δαπανών θα υπάρξει απολογιστική ανάλυση 
δαπανών βάσει των παραδοτέων των Υπηρεσιών, σύμφωνα με τη διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών 
και τη νομοθεσία. 

 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0



Α/Α Κέντρο δαπάνης 

Μηνιαίο άμεσο 

κόστος κέντρου 

δαπάνης * ( σε €)

Αριθμός 

ατόμων

Ανθρωπομήνες 

απασχόλησης ανά 

στάδιο του έργου 

Κόστος ανά κέντρο 

δαπάνης και ανά 

στάδιο (σε ευρώ)

1
Υποστήριξη λειτουργίας του Φρουρίου 

Καβάλας
2.333,33 € 2 12,0 56.000,00 €

2
Υποστήριξη λειτουργίας του Κέντρου 

Ενημέρωσης Επισκεπτών
2.333,33 € 2 12,0 56.000,00 €

3
Υποστήριξη λειτουργίας του Ναυτικού 

Μουσείου 
2.166,67 € 1 12,0 26.000,00 €

4
Υποστήριξη λειτουργίας του Μουσείου 

Καπνού
2.166,67 € 1 12,0 26.000,00 €

5

Υπεύθυνος λειτουργίας του 

Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων (Ιαματική 

Πηγή)

2.500,00 € 1 12,0 30.000,00 €

*Συνολικό κόστος δαπανών συμπεριλαμβανομένων κρατήσεων και φόρων 194.000,00 €

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.2.: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ, ΜΕ ΤΗΝ 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ   ΙΙ 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

Α/Α ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Υποστήριξη λειτουργίας του 

Φρουρίου Καβάλας

2
Υποστήριξη λειτουργίας του Κέντρου 

Ενημέρωσης Επισκεπτών

3
Υποστήριξη λειτουργίας του 

Ναυτικού Μουσείου 

4
Υποστήριξη λειτουργίας του 

Μουσείου Καπνού

5

Υπεύθυνος λειτουργίας του 

Πηλοθεραπευτηρίου Κρηνίδων 

(Ιαματική Πηγή)

ΜΗΝΕΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.3.: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  452/2025. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 
 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΖΑ7ΛΒ-ΨΟ0


		2025-06-06T12:06:20+0300
	Athens




